
 
 

DETERMINAZIONE N.  297/2018 

 

Oggetto 

Avviso di manifestazione di interesse per la fornitura di servizi connessi alla 
migrazione al dominio EDU.IT per tutti gli istituti scolastici e al DOMINIO.IT per 
gli enti territoriali attualmente sotto dominio GOV.IT. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 

2018, con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la 

cessazione dell’incarico del dott. Antonio Samaritani; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 13 luglio 2018,  

con il quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore generale reggente dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere 



 

 2 

dalla data del citato decreto e fino al giorno antecedente alla data di insediamento 

del nuovo Direttore generale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 

2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il DPCM 31 maggio 2017 (Piano Triennale per l’informatica 2017-2019) 

che all’Allegato, sezione “Linee di azione”, recita: << AgID emana le disposizioni 

per il riordino del dominio “gov.it”, al fine di riorganizzarlo con una 

segmentazione che risponda a criteri internazionali e consenta di raggruppare i 

siti delle amministrazioni centrali >>; 

VISTA la determinazione n. 36/2018 del 12 febbraio 2018 per la riorganizzazione 

del dominio di secondo livello (sld) “gov.it”; 

CONSIDERATA la necessità supportare il processo di registrazione favorendo la 

migrazione dei domini precedentemente registrati sotto “gov.it”; 

VISTO l’appunto per il Direttore generale reggente a firma del Responsabile del 

Servizio di Gestione Contratti e Convenzioni Consip del 6 settembre 2018 e quanto 

ivi contenuto; 

CONSIDERATO che AgID congiuntamente al MIUR e al CNR, al fine di 

supportare la piena attuazione della citata determinazione ed agevolare le 

amministrazioni coinvolte nella transizione dagli attuali domini, che fanno 

riferimento a “gov.it”, ai nuovi domini previsti, ha messo in campo una serie di 

azioni puntualmente descritte nel citato appunto che convergono nella necessità di 

fornire un servizio di supporto operativo sia agli istituti scolastici sia agli enti 

territoriali; 

RITENUTO, pertanto, di esperire una “Manifestazione di interesse per la fornitura 

di servizi connessi alla migrazione al dominio edu.it per tutti gli istituti scolastici e 

al dominio.it per gli enti territoriali attualmente sotto dominio gov.it”; 



 

 3 

CONSIDERATO che tale manifestazione è rivolta ai soggetti che attualmente 

forniscono servizi di gestione dei domini internet alle amministrazioni individuate 

dalla Determinazione n. 36/2018; 

RITENUTO essenziale e urgente provvedere, trattandosi di iter proposto e da 

avviare a seguito del summenzionato appunto del 6 settembre 2018; 

 

DETERMINA 

1. Di esperire una manifestazione di interesse rivolta agli internet service 

provider per supportare la migrazione al dominio edu.it per tutti gli istituti 

scolastici e al dominio.it per gli enti territoriali attualmente sotto dominio 

gov.it. 

2. Di approvare l’allegata manifestazione, parte integrante della presente 

determinazione, dando un termine di almeno quindici giorni per la 

presentazione della richiesta. 

3. Di individuare la Dott.ssa Gabriella Calderisi quale Referente della procedura; 

4. Di procedere, a cura dell’Area proponente, alla pubblicazione della 

manifestazione in oggetto sul sito istituzionale dell’AgID come previsto dalla 

normativa vigente. 

5. Di dare atto che dalla presente manifestazione non scaturiscono oneri in 

quanto il servizio è reso a titolo gratuito. 

 

Roma, 10 settembre 2018         

 
 

Francesco Tortorelli 


		2018-09-10T09:35:41+0200
	FRANCESCO TORTORELLI




